П Р О Т О К О Л

очередного заседания Думы Ханты-Мансийского района

седьмого созыва
11.06.2025                                        № 33                                г. Ханты-Мансийск
Установленное число депутатов – 19 человек.
Сложили полномочия 3 депутата.

Председательствующий – Данилова Е.А., председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.

Присутствовали депутаты Думы Ханты-Мансийского района:

	Золотов Олег Владимирович
Суравенко Дина Андреевна
Пархоменко Оксана Владимировна
Захаров Петр Николаевич
Астраханцев Павел Алексеевич

Маннинен Анастасия Валерьевна
Бондаренко Юлия Валентиновна

Еленчук Виталий Иванович

Баймурзаев Гаджи Абдулманапович
Тукранов Сергей Васильевич
Ведерникова Ирина Александровна

Цепецаунер Михаил Яношевич

	депутат по избирательному округу № 1
депутат по избирательному округу № 2

 депутат по избирательному округу № 4
 депутат по избирательному округу 9
 депутат по избирательному округу № 10
 депутат по избирательному округу № 11

 депутат по избирательному округу № 12

 депутат по избирательному округу № 15
 депутат по избирательному округу № 16
 депутат по избирательному округу № 17
 депутат по избирательному округу № 18

 депутат по избирательному округу № 19

По уважительной причине отсутствовали:

	 Буланцев Андрей Васильевич
 Тихонов Алексей Игоревич
 Младенцева Татьяна Павловна

	   депутат по избирательному округу № 5
   депутат по избирательному округу № 6
   депутат по избирательному округу № 14

Приглашенные:

Минулин Кирилл Равильевич – Глава Ханты-Мансийского района;
Мингалев Сергей Павлович –Ханты-Мансийский межрайонный прокурор;
Хакимов Фархат Маратович – председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района;
Главы сельских поселений Ханты-Мансийского района;
Руководители органов Администрации Ханты-Мансийского района;
Руководители структурных подразделений Администрации Ханты-Мансийского района.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Об информации об итогах деятельности органов социальной защиты населения, опеки и попечительства на территории Ханты-Мансийского района за 2024 год.

2. Об информации о результатах деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» за 2024 год.
3. Об исполнении бюджета Ханты-Мансийского района за 2024 год.
4. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 18.12.2024 № 556 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

5. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
7. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 154 «О Порядке и размерах предоставления отдельных гарантий, установленных Уставом Ханты-Мансийского района, лицам, замещающим муниципальные должности Ханты-Мансийского района на постоянной основе, и о Порядке и размерах предоставление мер по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района».
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 154 «О Порядке и размерах предоставления отдельных гарантий, установленных Уставом Ханты-Мансийского района, лицам, замещающим муниципальные должности Ханты-Мансийского района на постоянной основе, и о Порядке и размерах предоставление мер по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района».
9. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.02.2019 № 416 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».

10. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района».

11. Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района.

12. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.06.2021 № 747 «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
13. О внесении изменений и дополнений в Устав Ханты-Мансийского района.
14. Об установлении дополнительных мер социальной поддержки за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского района для работников образовательных организаций Ханты-Мансийского района, подведомственных комитету по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.

15. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017 № 107 «Об утверждении Положения о комитете по образованию Администрации Ханты-Мансийского района».

16. О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».
17. О награждении Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.

СЛУШАЛИ:
О повестке тридцать третьего заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна, председатель Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва, депутат по избирательному округу № 13.
Поступило предложение от депутата Думы Ханты-Мансийского района по избирательному округу № 10 Астраханцева П.А.:

В связи с поступившим письмом от начальника управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району о переносе срока рассмотрения информации о деятельности органов социальной защиты населения на четвертый квартал в связи с производственной необходимостью предлагается исключить вышеуказанный вопрос из повестки заседания.

Предложено включить в проект повестки заседания вопрос «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017 №110 «Об утверждении Порядка компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы Ханты-Мансийского района». Вопрос был рассмотрен на совместном заседании постоянных комиссий Думы Ханты-Мансийского района.

Поступило предложение от депутата Думы Ханты-Мансийского района по избирательному округу № 11 Маннинен А.В.:
На основании решения мандатной комиссии предложено исключить из повестки заседания вопрос «О присвоении звания Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» в виду отсутствия кандидатов, соответствующих требованиям, установленным Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района».
По результатам голосования за предложенные изменения в повестку заседания
за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять предложение о исключении вопросов «Об информации об итогах деятельности органов социальной защиты населения, опеки и попечительства на территории Ханты-Мансийского района за 2024 год», «О присвоении звания Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» из повестки заседания. Включить в повестку заседания вопрос «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017 №110 «Об утверждении Порядка компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы Ханты-Мансийского района».
По результатам голосования за повестку с внесенными изменениями:

за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
Принять повестку тридцать третьего заседания Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва.
1. Об информации об итогах деятельности органов социальной защиты населения, опеки и попечительства на территории Ханты-Мансийского района за 2024 год – исключен из повестки заседания.

2. Об информации о результатах деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» за 2024 год.

Докладывает: Шишонкова Любовь Владимировна – директор муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр».

По результатам голосования за проект решения:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
3. Об исполнении бюджета Ханты-Мансийского района за 2024 год.
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.
По результатам голосования за проект решения:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
4. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 18.12.2024 № 556 «О бюджете Ханты-Мансийского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
5. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
6. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.03.2011 № 8 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.
По результатам голосования за проект решения:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
7. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 154 «О Порядке и размерах предоставления отдельных гарантий, установленных Уставом Ханты-Мансийского района, лицам, замещающим муниципальные должности Ханты-Мансийского района на постоянной основе, и о Порядке и размерах предоставление мер по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
8. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 154 «О Порядке и размерах предоставления отдельных гарантий, установленных Уставом Ханты-Мансийского района, лицам, замещающим муниципальные должности Ханты-Мансийского района на постоянной основе, и о Порядке и размерах предоставление мер по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
9. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.02.2019 № 416 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – исполняющий обязанности заместителя Главы Ханты-Мансийского района по финансам.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

10. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
11. Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Речапов Руслан Шаукатович – заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Ханты-Мансийского района.
По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
12. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.06.2021 № 747 «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – первый заместитель Главы Ханты-Мансийского района.
По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
13. О внесении изменений и дополнений в Устав Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Витвицкий Александр Владимирович – первый заместитель Главы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).

14. Об установлении дополнительных мер социальной поддержки за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского района для работников образовательных организаций Ханты-Мансийского района, подведомственных комитету по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.

Докладывает: Шапарина Светлана Васильевна – председатель комитета по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
15. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017 № 107 «Об утверждении Положения о комитете по образованию Администрации Ханты-Мансийского района».
Докладывает: Шапарина Светлана Васильевна – председатель комитета по образованию Администрации Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
16. О присвоении звания «Почетный гражданин Ханты-Мансийского района» – исключен из повестки заседания.

17. О награждении Почетной грамотой Думы Ханты-Мансийского района.
Докладывает: Маннинен Анастасия Валерьевна – депутат Думы Ханты-Мансийского района, председатель мандатной комиссии Думы Ханты-Мансийского района.

Поступило предложение от депутата Думы Ханты-Мансийского района по избирательному округу № 11 Маннинен А.В. о голосовании за кандидатуры единым списком.

По результатам голосования за предложение:

за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять предложение голосовать списком.

По результатам голосования за Захарова С.В., Котельникову А.Е., Хозяинову Н.В., Южакова П.А.:
«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
18. О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 17.03.2017 № 110 «Об утверждении Порядка компенсации расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатами Думы Ханты-Мансийского района».

Докладывает: Данилова Елена Алексеевна – председатель Думы Ханты-Мансийского района.

По результатам голосования:

«за» – 13, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять представленный проект решения (решение прилагается).
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

седьмого созыва

Е.А. Данилова
9